⁶ Ambroise, *Expositio sur l'Évangile selon Luc*, dans *Patrologie latine* de Migne, vol. XV, col. 1826, n°89 : *Bonæ lacrymæ, quæ lavant culpam. Denique quos Jesus respicit, plorant. Negavit primo Petrus, et non flevit ; quia non respexerat Dominus. Negavit secundo, non flevit ; quia adhuc non respexerat Dominus. Negavit et tertio, respexit Jesus, et ille amarissime flevit. Respice, Domine Jesu, ut sciamus nostrum deflare peccatum, lavare delictum. Unde etiam lapsus sanctorum utilis : nihil mihi nocuit quod negavit Petrus, profuit quod emendavit.*

⁷ P. A. Guarenti (éd.), *S. Thomæ Aquinitatis Catena aurea in quatuor evangelia*, Taurini et Rome, 1953, 2 vol., t. II, p. 296-297 : c'est un autre passage d'Ambroise, au sens identique, qu'a retenu Thomas. *Quare flevit ? Quia erravit ut homo : lacrymas ejus lego, satisfactionem non lego. Lavant lacrymæ delictum, quod voce pudor est confiteri. Negavit primo et secundo, et non flevit, quia adhuc non respexerat Dominus ; negavit tertio, respexit eum Jesus, et amarissime flevit. Etti si veniam vis mereri, dilue lacrymis culpam tuam.* « Pourquoi a-t-il pleuré ? Parce qu'il s'est trompé, en tant qu'homme. Les larmes lavent la faute, qu'on a honte de reconnaître en paroles. Il a renié une première et une deuxième fois, et il n'a pas pleuré ; parce que le Seigneur jusque-là ne s'était pas retourné pour le regarder ; il a renié une troisième fois, Jésus s'est retourné pour le regarder, et il a pleuré très amèrement. Et toi, si tu veux mériter le pardon, dissous ta faute dans les larmes. »

⁸ L'office des laudes des dimanches I et II comporte en effet une hymne latine due à Ambroise dont la cinquième strophe est précisément :

*Jesu, labantes respice
Et nos videndo corrige ;
Si respicis, lapsus cadunt
Fletuque culpa solvitur.*

Voir *Les Hymnes de Liturgia horarum, texte latin et traduction liturgique en langue française*, Paris, 1990, p. 32.

c'est ainsi qu'on la retrouve notamment chez Érasme qui explique l'emploi dans la Vulgate du mot *impetus*⁹ :

« Par ce terme, donc, Marc cherche à exprimer le changement violent et soudain de Pierre. »

L'accent est bien mis sur le repentir, la *mutatio*, le changement, la conversion, ce qui est également le cas, mais avec moins de force, chez le dominicain Cajetan, en 1540¹⁰ :

« [Jésus] est décrit comme se tournant [*conversus*], puisque jusque-là il s'était détourné de Pierre [*aversus*], le privant de la grâce. »

L'accent ne paraît ici mis que sur le rôle de la grâce dans la conversion de Pierre ; l'idée est-elle exactement la même, lorsque Cajetan écrit¹¹ :